
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 18557Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 01 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI
____________________________________________________________________________

Assunto il 16/11/2022
Numero Registro Dipartimento 828
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14621 DEL 18/11/2022

Oggetto: LR 13/79 Adozione di provvedimenti diretti alla promozione e allo sviluppo dellacooperazione. Programma anno 2022 . Impegno di spesa

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 18557Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE
VISTI:

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, contenente norme in materia di procedimento amministrativo; la Legge Regionale n. 7/96; il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degliinterventi di sostegno pubblico; la DGR del 21/06/1999 n. 261 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal DLGS n. 29/93 es.m.i.; il DPGR n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.; il DPR 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazioneamministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001); la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei datipersonali"; il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2; il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e dellemisure di Prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia,a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; il D.lgs n. 23 giugno 2011, n. 118, contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione deisistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 avente ad oggetto: Legge di stabilità regionale2022/2024; la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2022/024; la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118); la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); la D.G.R. n. 36/2022 - Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione edella Trasparenza 2022/2024 - Aggiornamento 2022; la D.G.R. n.60/2022 - Approvazione Piano della Perfomance della Giunta Regionale 2022-2024; il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento diriorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 07.11.2021; la DGR n. 165 del 04 aprile 2022, con la quale è stato individuato il dott. Fortunato Varone,quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento Sviluppo Economico e AttrattoriCulturali; il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 46 del 04 maggio 2022 con il quale è statoconferito, al Dott. Fortunato Varone, l’incarico di Dirigente Generale reggente delDipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali; il D.D.G. 718 del 04 ottobre 2022 avente ad oggetto “Rinnovo incarico di reggenza del Settoren. 1 “Commercio, Artigianato, Fiere e Mercati” del Dipartimento Sviluppo Economico eAttrattori Culturali all’Avv. Roberta Paviglianiti”; la nota prot. n. 233567 del 04/07/2018 con la quale la dott.ssa Maria Antonietta Farina è stataincaricata della trattazione del procedimento;
CONSIDERATO che sul capitolo U0612910101 del bilancio regionale anno 2022è stata allocata lasomma di Euro 70.000,00(settantamila/00) per “Contributi a favore degli organi regionali di



Cod. Proposta 18557Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

rappresentanza, assistenza e tutela del movimento cooperativistico operante in Calabria LR n.13/79)”;
DATO ATTO che:

 I beneficiari sono individuati negli organi regionali di rappresentanza, assistenza e tutela delmovimento cooperativo di cui agli artt. 1 e 5 della L.R. n. 13/79; Gli organi regionali del movimento cooperativo, per come previsto dall’art. 5 della citata L.R.n. 13/79 che hanno presentato istanza di concessione del contributo nel corrente eserciziofinanziario sono AGCI Calabria – Associazione Generale Cooperative Italiane,CONFCOOPERATIVE Calabria, LEGACOOP Calabria e U.N.C.I. Calabria allegando allastessa il programma o i programmi relativi alle iniziative che si intendevano realizzare; Il riparto delle somme tra le varie associazioni del settore in possesso dei requisiti previstidalla legge è demandato ad un successivo atto e dovrà essere effettuato secondo i criteriprevisti dall’art. 6 della citata Legge Regionale n. 13/79, per come sostituito dall’art. 32 bisdella L.R. n. 7/2001;
RITENUTO di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 2022 della sommadi euro 70.000,00, iscritta sul capitolo di bilancio corrente U0612910101 a favore delle organizzazioniCooperative Regionali attestando che si sono verificate le condizioni previste dal D.Lgs n. 118/2011;
VISTA la proposta di impegno n. 8632/2022, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
VISTO altresì che l’art. 4 della L.R. n. 47/2011 che attesta che il capitolo indicato presenta lanecessaria disponibilità per la copertura finanziaria per come si evince dalla proposta di impegnosopra richiamata;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.Lgsn. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione e corruzione aisensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs n. 33/2013;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe la correttezza del presente atto, a termine delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA
La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

 di autorizzare la Ragioneria Generale, per le motivazioni sopra riportate, a impegnare lasomma di Euro 70.000,00 (settantamila/00) sul capitolo del bilancio regionale U 0612910101,per il corrente esercizio finanziario, a favore delle organizzazioni Cooperative Regionali, acopertura delle attività di assistenza e tutela del movimento cooperativistico operante inCalabria, giusta proposta di impegno n. 8632/2022, generata telematicamente ed allegata alpresente provvedimento; di dare atto che i beneficiari saranno individuati negli organi di rappresentanza, assistenzae tutela del movimento cooperativistico di cui agli artt. 1 e 5 della L.R. n. 13/79 avente adoggetto: “Adozione di provvedimenti diretti alla promozione e allo sviluppo dellacooperazione”; di provvedere con successivo atto alla liquidazione delle spettanze secondo le modalità ed icriteri previsti dall’art. 6 della citata L.R. n. 13/79;



Cod. Proposta 18557Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nel’art. 26 comma 2 delD.Lgs n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione ecorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs n. 33/2013; di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMaria Antonietta Farina(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteROBERTA PAVIGLIANITI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 18557Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 828 del 16/11/2022

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO EDATTRATTORI CULTURALISETTORE 01 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI

OGGETTO LR 13/79 Adozione di provvedimenti diretti alla promozione e allo sviluppo dellacooperazione. Programma anno 2022 . Impegno di spesa

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 17/11/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  8
63

2/
20

22

U
.1

.0
4.

04
.0

1.
00

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

Is
tit

uz
io

ni
 S

oc
ia

li 
P

riv
at

e

18
01

20
0 

- 
D

ip
ar

tim
en

to
 s

vi
lu

pp
o 

ec
on

om
ic

o 
ed

 a
ttr

at
to

ri 
cu

ltu
ra

li

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

04
.0

1.
00

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

Is
tit

uz
io

ni
 S

oc
ia

li 
P

riv
at

e

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

14
/1

1/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
14

/1
1/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
LR

 1
3/

79
 A

do
zi

on
e 

di
 p

ro
vv

ed
im

en
ti 

di
re

tti
 a

lla
 p

ro
m

oz
io

ne
 e

 a
llo

 s
vi

lu
pp

o 
de

lla
 c

oo
pe

ra
zi

on
e.

P
ro

gr
am

m
a 

an
no

 2
02

2 
. 

Im
pe

gn
o 

di
 s

pe
sa

C
ap

it
o

lo
:

U
06

12
91

01
01

D
es

cr
iz

io
n

e
C

O
N

T
R

IB
U

T
I 

A
 F

A
V

O
R

E
 D

E
G

L
I 

O
R

G
A

N
I 

R
E

G
IO

N
A

L
I 

D
I 

R
A

P
P

R
E

S
E

N
T

A
N

Z
A

, 
A

S
S

IS
T

E
N

Z
A

 E
 T

U
T

E
L

A
 D

E
L

 M
O

V
IM

E
N

T
O

C
O

O
P

E
R

A
T

IV
IS

T
IC

O
 O

P
E

R
A

N
T

E
 I

N
 C

A
L

A
B

R
IA

. 
(L

E
G

G
E

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 6
.1

2
.7

9
, 

N
.1

3
).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
14

U
.1

4.
04

U
.1

.0
4

04
.7

7
U

.1
.0

4.
04

.0
1.

00
1

4

C
U

P

.0
4.

01
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-1
85

57
LR

 1
3/

79
 A

do
zi

on
e 

di
 p

ro
vv

ed
im

en
ti 

di
re

tti
 a

lla
 p

ro
m

oz
io

ne
 e

 a
llo

 s
vi

lu
pp

o 
de

lla
 c

oo
pe

ra
zi

on
e.

 P
ro

gr
am

m
a 

an
no

 2
02

2 
. I

m
pe

gn
o 

di
 s

pe
sa

Im
p

o
rt

o
:

70
.0

00
,0

0
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
70

.0
00

,0
0

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
70

.0
00

,0
0

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

70
.0

00
,0

0
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U0612910101 Competenza

70.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 70.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 8632 2022 14/11/2022 70.000,00

IN DATA

17/11/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


